17. '... non-ens, non simpliciter quod est nihil, sed in genere.' *De Quat. Op.*, c. 4, fi.

18. *Metaph.* XII, 2, 1069 b 33. Cf. *Phyl.*, I, 7, 191 a 12-20.

19. Ad hoc autem quod sit generatio, tria requiruntur: scilicet ens in potentia quod est materia: et non esse actu quod est privatio; et id per quod fit actu quod est forma: ... Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia et forma et privatio, quorum scilicet forma, est id propter quod fit generatio; lia duo sunt ex parte ejus ex quo est generatio." *De Prine. Nat.*, coi. 3. Cf. *In XII Meaph.*, lect. 2, *init.*; 3.

pretend that they adequately explain the coming to be of things.\*| In his commentary on the XI<sup>t</sup> *Ἰνείιφβυσν s.*, Saint Thomas indicates a threefold classification of non-being, namely, *nibd*, *privatio* and *materia.*! We shall plumb the depths of these "non-beings" to see how far they arc foimd to coincide with the causes and principles of Aristotle. On we find therein one or two basic antecedents of being? Can we find in them the 'non-being which in some way is'?"

Thus from the positive aspect of causes and principles, as well as from the negative aspect of the denial of being, we have possible subjects for immediate investigation. Moreover, "matter" and "privation" have been yielded from both sources, thereby presenting us with a double motive for analyzing their nature and rôle in the dynamic notion of being. Further, from the affirmation of being rather than from its negation, that is, from our own cursory overview of the grades of being, there were yielded to us three very likely candidates for meeting the requirement for antecedents of being. How will these three, namely, possible essences, potential or undetermined subjects and prime matter, hold place with the Aristotelian causes and principles as well as with the Thomistic threefold non-beings? Prime matter has made its appearance under every aspect noted above. An analysis of these concepts, of their similarities and differences, their absolute and their relative aspects, their interrelations and interpénétrations, in the hope of reaching definite conclusions not at variance with traditional Thomistic thought, will constitute the first portion of this dissertation.

Opposed to the general notion of being there is the notion of non-being. The opposition between them is that of contradiction, which

20. "...ex dictis ergo patet tria esse principia naturae: scilicet materiam, formam, et *privationem*; sed non sunt haec sufficientia ad generationem. Quod enim est in potentia, non potest se reducere ad actum. ... Forma etiam non potest se extrahere de potentia in actum: et loquor de forma generati, quam dicimus esse terminum generationis: forma enim non est nisi in facto esse: quod autem operatur est in fieri, dum res fit. Oportet ergo praeter materiam et formam aliquid principium esse quod agat; et hoc dicitur causa efficiens vel agens, ve! unde principium motus. ..." *De Prime. Nat.*, coi. 6.